Szent Ágoston mondja: „Jejunium... concupiscentiae nebulas dispergit, libidinum adores extinguit, castitatis verum lumen accendit.”⁴ Az Egyház is hirdeti praefatiójában: „Qui corporali jejunió vitia comprimis mentem elevas, virtutem largiris et praemia.” A Breviárium Kenty-i Szent Jánosról hirdeti: „Virginalem pudicitiam, velut lilium inter spinas... jejuniis custodivit.” (Okt. 20. II. Noct.)

„Fraena gulam et *omnem* carnis inclinationem facilius fraenabis”, mondja Kempis Tamás. (Lib. I. c. 19. p. 4.)

A jejunium inkább a magunkhoz veendő étel mennyiségére vonatkozik. De nemcsak az élelem mennyisége, hanem a minősége is szoros összefüggésben van a tisztaság erényével. Ezért rendelte el az Egyház az abstinentiát is, t. i. a hústilalmat, sőt régebben minden élelmi anyagnak a tilalmát, amely állati testből származott, mint aminők a tojás, a tej stb.

Ugyancsak hivatkozom e pontban az angyali doktorra: „Per abstinentiam corpus castigatur, non solum contra illecebras luxuriae, sed etiam contra illecebras gulae; quia dum homo abstinet,

1 S. Thom. Aqu.: Summa Theol. 2, 2, qu. 147. art. I.

2 Ibid. art. VI.

3 Ibid. art. VIII.

4 Sermo de oratione et jejunió. 230. De temp.

magis redditur fortis ad impugnationes gulae vincendas, quae tanto fortiores sunt quanto magis homo eis cedit...¹ és „Ideo illos cibos Ecclesia jejulantibus interdixit, qui et in comendo maxime habent delectationem, et iterum maxime hominem ad venerea provocant. Hujusmodi autem sunt carnes animalium in terra quiescentium et respirantium, et quae ab eis procedunt, sicut lactinia ex gressibilibus et ova ex avibus. Quia enim hujusmodi magis conformantur humano corpori, magis conferunt ad humani corporis nutrimentum; et sic ex eorum comestione plus superfluit, ut vertatur in materiam seminis, cujus multiplicatio est maximum incitamentum luxuriae.”²

Más helyen az angyali doktor a tisztaság megőrzésére és a luxuria ellenszeréül hét eszközt ajánl. Ezek *elseje* a „maceratio carnis per abstinentiam” és csak utána, tehát másod-, harmad- stb. sorban említi és ajánlja a többi eszközt, mint az elmékedést, a munkát, a Szentírás tanulmányozását stb.³

Már Szent Jeromos mondotta: „Sine Cerere et Baccho friget Venus, i. e. per abstinentiam cibi et potus tepescit luxuria.”

És íme, az Egyház e téren is, a Szentlélektől vezetve, intuitíve rájött arra, amire a mai élettan is rábukkan.

Rátérve az élettan mai tanítására, elsősorban fel kell hívnom olvasóim figyelmét a *fehérje* jelentős szerepére táplálkozásunkban, főképp a szent tisztasággal való összefüggése miatt.